---

30) RABEL, *Unmöglichkeit*, 194; MASCHI (*supra*, n. 8), 6, señala que no existe prácticamente un solo autor clásico en el que no aparezca el término *natura*.

31) MASCHI (*supra*, n. 8), 5, advierte de la dificultad que presenta la valoración del término *natura* en el lenguaje de Cicerón: "Non sappiamo infatti dove incominci il linguaggio commune, dove quello tecnico; fin dove si tratta di descrizione della realtà o di filosofia, di diritto positivo o di astrazione".

*quodsi tanta potestas est stultorum sententiis atque iussis, ut eorum suffragiis rerum natura vertatur ... (de leg., 1.16.44).*

Tampoco es ajeno a Cicerón el empleo de la frase *in rerum natura esse* para expresar posibilidad o existencia física: *in rerum natura fuisse (pro C. Rabir. perd., 2.24)*; *nihil est in rerum natura omnium, quod se universum profundat et quod totum repente evolvat (de or., 2.78.137)* (32).

Ya en época imperial, A. Cornelio Celso se sirve también de la frase *est in rerum natura, ut, etc. (de medicina, 7.2.6)* para significar que cabe en lo posible, que puede suceder (33). Por su parte, Quintiliano estima que *hoc quoque in rerum natura cadit* -es decir, es posible- *ut duos sapientes aliquando iustae causae in diversum trahant (Inst. Orat., 2.17.32)* (34). Valerio Máximo escribe: *iudicatum est enim, rerum natura non recipere, ut, etc. (8.1.abs.13)* con el sentido de que no es posible (35). Por último, Séneca confirma plenamente el significado de esta

---

32) Vid. también: Cic., *pro Sex. Rosc.*, 26.71: *hominem ex rerum natura sufferre et eripere*; *pro Ses.*, 42.91: *naturam rerum ferre*; *de prov. cons.*, 18.43: *ex rerum natura evellere*; *de amic.*, 7.23: *ex natura rerum eximere*; *ep.*, 6.10.5: *ad aequitatem et ad rerum naturam delabi*.

33) A. Cornelio Celso escribió en época de Tiberio una enciclopedia en 20 libros de los que sólo conservamos los ocho últimos, que tratan de la medicina; vid. A.G. AMATUCCI, *La letteratura di Roma imperiale* (Bologna, 1947), 24 y ss.

34) Quint., *declam.*, 368 (vid. F. LANFRANCHI, *Il diritto nei retori romani* [Milano, 1938], 663): *Matrimonia sunt ab ipsa rerum natura inventa*.

35) LEWIS and SHORT, *A Latin Dictionary* (Oxford, 1975), s.v. *natura* (1190): "that is not in accordance with nature, not possible". Vid. E. OTON SOBRINO, *Léxico de Valerio Máximo* (Madrid, 1984), 1315 y s.

expresión en un texto en el que incluso menciona, entre los ejemplos de cosas inexistentes *in rerum natura*, alguno de los que aparecen también en las fuentes jurídicas: *in rerum, inquit, natura quaedam sunt, quaedam non sunt, et haec autem, quae non sunt, rerum natura complectitur, quae animo succurrunt, tamquam Centauri, Gigantes et quidquid aliud falsa cogitatione formatum habere aliquam imaginem coepit, quamvis non habeat substantiam* (ep., 6.58.15).